177 Taddeo Guidelli da perugia, priore generale dell’Ordine 1570-1581. Cfr. 
Massa, Un agostiniano perugino cit., pp. 195-206.
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moriam revocare opportunum fore iudicavimus. Etenim cum nova 
in dies emergant incommoda, nova etiam oportet adhibere remedia; 
proinde presentium tenore et nostri Officii auctoritate hæc pauca vo-
bis observanda præcipimus et mandamus in meritum salutaris obe-
dientiæ et sub aliis penis partim inferius exprimendis partim nostro 
arbitrio reliquendis. 

I. Quod igitur primum attinet ad cultum divinum, nihil aliud de-
cernimus nisi ut observetur ad unguem quod alias decretum est et 
hucusque factitatum; et præsertim circa officium nocturnum quod 
nulla ratione intermittatur et quod singulis diebus tot missę dican-
tur aut cantentur quod satisfieri possit piis voluntatibus defuncto-
rum. 

II. Similiter circa modum vestiendi et extra locum progredien-
di, nihil aliud statuimus præter id quod a nostris prædecessoribus 
statutum est et caveatur ne fratres, e pausillipo178 179 venientes Neapo-
lim per urbem transituri, vadant soli et sine cappis nigris. Camiscę 
autem laneę habeantur et non lineę ut pręcipit pater dominus noster 
‹scil. Hieronimus Seripandus› et antiqua est Ordinis consuetudo180. 
[73v] 

III. de proprietate quoque abolenda servetur ad unguem quod 
præcipit summus pontifex atque alii prædecessores nostri quodque 
in veteribus vestris constitutionibus comuni patrum consensu san-
citum est181.

IIII. de suscipiendis etiam aliquibus ad Ordinem a decretis Sa-
cri Concilii Tridentini et a bulla reformationis nuper edita ne latum 
quidem unguem discedatis182 atque illud in primis cavetote ut ad 
Ordinem recipiendi careant omni impedimento notabili neque sint 
prorsus inhabiles ad obsequia Religionis et Ecclesiæ; quod si quis, 

178 nel marg. sin. la nota pausilipi fratres con segno di richiamo.
179 Convento agostiniano di S. Maria della Consolazione a posillipo facente 

parte della congregazione di Carbonara. Cfr.pietro de steFano, Descrittione dei 
luoghi sacri della città di Napoli, Neapoli 1560, f. 157; cesare d’enGenio caraccio-
lo, Napoli Sacra, Neapoli 1623, p. 666.

180 Cfr. Constitutiones cit., Romae 1551, cap. 25.
181 pio v – Antonio (in religione Michele) Ghislieri, 7-17.I.1566, 1.v.1572. Cfr. 

Bullarium OESA cit., Pius V, Quoniam in reparanda 29.Iv.1570, nn. 2, 3. Cfr. 
anche Bullarium Romanum, ed. l. toMassetti et alii, Augustae Taurinorum 1862, 
vII, Pius V, 3.X.1567, n. 66, pp. 614-617. Cfr. BNN, Ms IX B 16, Liber diffinitio-
num, XXIX, f. 141v; XXXI-XXXII, f. 142r.

182 Cfr. Canones et decreta cit., Sessio XXV, De regolaribus et monialibus, 
in particolare cap. Xv; Bullarium OESA cit., Pius V, Quoniam in reparanda 
29.Iv.1570, nn. 31, 33. Cfr. anche Bullarium Romanum cit., Pius V, Etsi Mendi-
cantium 16.v.1567, vII, n. 57, pp. 573-584.
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postquam fuerit receptus, ob aliquem timorem seu animi levitatem 
a vobis recesserit, si de eo spes aliqua habeatur, volumus ut possit 
rursus a vobis recipi imposita aliqua condecenti penitentia, ut in 
constitutionibus Ordinis taxatur. Cum vero fuerint idonei ad litteras 
perdiscendas, volumus ut omni cura et diligentia retineantur, quo in 
his et bonis moribus perficiant, neque ad alia conventus negocia oc-
cupentur in quibus maximam temporis iacturam patiantur.

v. postquam vero e tyrocinio fuerint educti, non circunquaque 
vagandi licentia concedatur, sed sub alicuius viri probi custodia et in 
aliquo uno loco existant, qui eos usque ad maturiorem ætatem in of-
ficio contineat, neque quisquam sit ei impedimento, quo minus suum 
officium viriliter exequatur, neque de libris aut de idoneis præcepto-
ribus priores locorum illis desint, sed vel ex bonis defunctorum aut 
aliunde citra controversiam illis provideatur. Nolumus nos ut vestes 
et libri fratrum decentium amplius venditioni exponantur sed in 
usum sint eorum qui supersunt. [74]

vI. præterea volumus ut non solum in conventu Sancti Ioannis et 
Suessæ183, verum etiam in omnibus monasteriis, ubi sex ad minus de-
gunt sacerdotes, unus deputetur, qui singulis fere diebus catecismum 
Romanum et casus conscientiæ legat, ut alias quoque decretum est et 
nuper a sanctissimo domino ‹scil. papa› institutum184.

vII. de gradibus autem, ad quos promovendi sint qui in Sacris 
Literis egregie profecerint, nunc nihil statuendum ducimus præter 
id quod alias a nostris prædecessoribus statutum est atque a nobis 
confirmatum.

vIII. Insuper quoniam intelleximus plerisque in locis modicam 
omnino haberi curam infirmorum et præsertim eorum, qui sunt in-
ferioris gradus et conditionis, propterea præcipimus et mandamus in 
meritum sanctæ obedientiæ et sub pena privationis officii ipso facto 
et inhabilitatis ad omnem curam animarum, ut summa cura ac dili-
gentia in omnibus et circa omnes exhibeatur ita ut ea cura non de-
mandetur novitiis aut professis, qui per vices aut ebdomadas infirmis 
inserviant, sed de aliquo viro seniori et magis experto provideatur 
sive fuerit sacerdos sive185 conversus et usque in finem vitæ et exha-

183 Convento agostiniano della Santissima Trinità di Sessa Aurunca, in pro-
vincia di Caserta, facente parte della congregazione di Carbonara. Cfr. caMillo de 
lellis, Aggiunta alla Napoli Sacra dell’Engenio Caracciolo, Biblioteca Nazionale di 
Napoli, Mss X B 20-X B 24: ms. X B 21, f. 4.

184 Cfr. Bullarium OESA cit., Pius V, Quoniam in reparanda 29.Iv.1570, n. 14. 
Cfr. anche Bullarium OSA cit., Iv, n. 940, p. 331. 

185 segue professus dep.; c) nel mar. sin. la nota de profexione; d) aggiunto nel 
marg. sin. con segno di inserimento nell’interlin.
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lationem spiritus aliquis assistat, qui non modo medicinis et neces-
sitatibus corporis sed multo magis necessitati et incolumitati ipsius 
animæ invigilet ac provideat. Et si quis prior aut prępositus in hoc 
defecerit præter pęnas superius expressas tanquam impius et infamis 
perpetuo ab omnibus habeatur.

IXc. Et quoniam audivimus aliquando subortas controversias 
propter bona [74v] fratrum decedentium ob loci professionis diffi-
cultatem, idcirco definimus ut, posthac fratres dicantur professi, non 
respectu loci, in quo eam emiserunt, sed respectu eius sub cuius no-
mine eandem emisisse fuerit compertum.

X. Et quoniam demone quandoque suggerente et primis homi-
num impetibus non satis edomitis ac repressis ex minimis verbis 
interdum lis maxima crescit, ob id præcipimus omnibus et singulis 
prioribus locorum ut non permittant aliquem suorum subditorum 
alicuius generisd arma deferre neque etiam domi retinere, sed pro 
usu mense omnium gladii in refectorio reserventur, neque ulli ulla 
alia de causa atque ullo alio tempore permittantur.

XI. Circa electionem priorum, si vobis restituenda videatur ubi 
fieri consueverat, non nisi per secreta suffragia et in octava domi-
nicæ Rexurrectionis fiant, onerantes in hoc omnium conscientiam ut 
neminem ineptum et inhabilem sub cuiusvis prætextu eligere præsu-
mant.

XII. putamus etiam non incongruum fore ut qui a vicariatus offi-
cio absolvitur in aliquo tenuiori conventu possit a patribus diffinitori-
bus in priorem eligi, quemadmodum et priores eiuscemodi locorum 
solent a diffinitoribus designari.

XIII. Ad tollendas quoque controversias propter præcedentiam, 
decernitur et statuitur quod illi, qui prius ad præsbiteratus ordinem 
fuerint promoti, alios præcedant, dummodo in ista promotione ser-
vetur decretum Concilii et nulli fiat [75] iniuria186. Eorum vero, qui 
in eodem die ad huiusmodi ordinem fuerint promoti, qui prius fuerit 
professus alium, qui posterius, precedat. Etsi ullæ unquam inter ali-
quos contentiones ob quamcunque causam oriantur, quæ per unam 
vel alteram monitionem sedari non possint, dissidentes ab invicem 
se iungantur ne ira crescat in odium et trabem faciat de festuca187 et 
animam faciat homicidam.